
B. O. delE.—Núm. 208 30 agosto 1975  18409

MINISTERIO DE HACIENDA

18263 DECRETO 1984/1975, de 24 de julio, sobre conce
sión de beneficios fiscales al Centro de interés 
turístico nacional «Valcotos».

Por Decreto de esta misma fecha, se declara de interés tu
rístico nacional al complejo denominado «Valcotos», situado en 
el término municipal de Rascafría (Madrid). De conformidad 
con lo previsto en el número segundo del articulo veintiuno de 
la Ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres, de 
veintiocho de diciembre, procede determinar, mediante norma 
de igual rango, los beneficios fiscales que en aquél han de ser 
de aplicación

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinticuatro de julio de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Uno. De acuerdo con lo que previene en 
el artículo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/mil nove
cientos sesenta y tres, las personas que, al amparo o como con
secuencia del plan de ordenación del centro de interés turístico 
nacional «Valcotos», realicen inversiones, obras, construcciones, 
instalaciones, servicios o actividades relacionadas con el turismo 
gozarán de los siguientes beneficios:

a) Reducción de un cincuenta por ciento del Impuesto Gene
ral sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do
cumentados que graven los actos de constitución y ampliación de 
Sociedades que tengan por objeto directo y exclusivo dichas ac
tividades.

b) Libertad de amortización durante el primer quinquenio a 
efectos del Impuesto sobre Sociedades y de la cuota de benefi
cios del Impuesto Industrial, en la forma que reglamentaria
mente se determine.

c) Reducción de un noventa por ciento de los derechos 
arancelarios para la importación de maquinaria o útiles necesa
rios para las construcciones e instalaciones turísticas que no 
sean producidas por la industria nacional.

Dos. Los beneficios concedidos en los apartados a) y c) del 
párrafo anterior tendrán una duración de cinco años, contados 
a partir de la publicación de este Decreto.

Artículo segundo.—Uno. La maquinaria importada al am
paro de la bonificación otorgada en el apartado c) del articu
lo primero del presenté Decreto podrá ser únicamente utilizada 
para el fin previsto de esta norma, y su empleo en otros distin
tos provocará la pérdida del beneficio, con la obligación de sa
tisfacer la parte de derechos arancelarios que se hubiere bonifi
cado. sin perjuicio de las sanciones tributarias que proce
dieran.

Dos. Una vez concluidos los trabajos para los que se impor
tó la maquinaria referida en el párrafo anterior, para que 
puedan ser utilizadas en obras qué no están protegidas por un 
beneficio de esta cuantía deberán abonarse los derechos que 
correspondan.»

Artículo tercero.—Todos los beneficios concedidos por este 
Decreto se entenderán estrictamente condicionados en su disfru
te al cumplimiento de las normas y directrices contenidas en el 
plan de ordenación. Su inobservancia determinará la aplicación 
de las medidas previstas en el articulo veinticinco de la Ley 
ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinticuatro de julio de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

18264 ORDEN de 7 de julio de 1975 por la que se acuerda 
la ejecución en sus propios términos de la sentencia 
dictada en 23 de febrero de 1974 por la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Terri
torial de Burgos, confirmada en apelación por otra 
del Tribunal Supremo de 28 de abril de 1975, recaí
das ambas en el recurso contencioso-administrativo 
número 351 de 1973, interpuesto por el Ayuntamien
to de San Leonardo de Yagüe (Soria) contra resolu
ción del Tribunal Económico-Administrativo Central 
de 9 de marzo de 1912.

Ilmo. Sr.: Visto el testimonio de la sentencia dictada en 23 
de febrero de 1974 por la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
la excelentísima Audiencia Territorial de Burgos, confirmad^ en 
apelación por otra de fecha 28 de abril de' 1975 de la Sala Ter
cera del Tribunal Supremo, recaídas ambas en el recurso con
tencioso-administrativo número 351 de 1973, interpuesto por el 
Ayuntamiento de San Leonardo de Yagüe (Soria) contra reso
lución del Tribunal Económico-Administrativo Central de 9 de 
marzo de 1972, en relación con la cuota empresarial del Ré
gimen Especial de la Seguridad Social Agraria;

Rsultando que concurren en este caso las circunstancias pre
vistas en el artículo 105 de la Ley de 27 de diciembre de 1956,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejcución en sus 
propios términos de la referida sentencia, cuya parte dispositiva 
es como sigue:

«Fallamos: Que debemo estimar y estimamos el recurso con
tencioso-administrativo interpuesto por el Ayuntamiento de San 
Leonardo de Yagüe contra acuerdo del Tribunal Económico-Ad
ministrativo Central de fecha nueve de marzo de mil novecientos 
setenta y dos, desestimando el recurso de alzada interpuesto 
contra fallo del Tribunal Económico-Administrativo Provincial 
de Soria de fecha veinte de mayo de mil novecientos sesenta 
y ocho, que desestimaba la reclamación formulada contra la 
recaudación de la cuota empresarial del Régimen Especial 
Agrario de la Seguridad Social, correspondiente al ejercicio de 
mil novecientos sesenta y siete, al ser aquella resolución nula 
por no ser conforme a derecho, y, en su consecuencia, declara
mos que el Ayuntamiento de San Leonardo de Yagüe y por los 
bienes rústicos de su propiedad sobre los que se le ha girado la 
mencionada cuota empresarial, la cual expresamente anulamos, 
no viene obligado al pago de la misma, mientras la Corpora
ción recurrente no establezca sobre dichos bienes una Empresa 
agraria, debiendo devolvérsele las cantidades que por tal con
cepto ha ingresado, correspondientes a indicado ejercicio; sin 
hacer imposición de costas.»

Y cuya confirmación en 28 de abril de 1975 por el Alto 
Tribunal consta acreditada en el correspondiente testimonio.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario de Ha

cienda, Fernando Benzo Mestre.

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.

18265 ORDEN de 7 de julio de 1975 por la que se acuer
da la ejecución en sus propios términos de la sen
tencia dictada en 2 de mayo de 1974 por la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Te
rritorial de Burgos, confirmada en apelación por 
otra del Tribunal Supremo de 14 de febrero de 
1975, recaídas ambas en el recurso contencioso-ad
ministrativo número 308 de 1973, interpuesto por el 
Ayuntamiento de Soria contra resolución del Tribu
nal Económico-Administrativo Central de 23 de 
marzo de 1972.

Ilmo. Sr.: Visto el testimonio de la sentencia dictada en 
2 de mayo de 1974 por la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
de la excelentísima Audiencia Territorial de Burgos, confirmada 
en apelación por otra de 14 de febrero de 1975 en la Sala Ter
cera del Tribunal Supremo, recaídas ambas en el recurso con
tencioso-administrativo número 308 de 1973, interpuesto por el 
Ayuntamiento de Soria contra resolución del Tribunal Econó
mico-Administrativo Central de 23 de marzo de 1972, en relación 
con la cuota empresarial del Régimen Especial de la Seguridad 
Social Agraria;

Resultando que concurren en este caso las. circunstancias 
previstts en el artículo 105 de la Ley de 27 de diciembre de 
1956,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución en 
sus propios términos de la referida sentencia, cuya parte disposi
tiva es como sigue:

«Fallamos: Que debemos estimar y estimamos el recurso 
contencioso-administrativo interpuesto por el Ayuntamiento de 
Soria sobre revocación de la resolución dictada por el Tribunal 
Económico-Administrativo Central de fecha veintitrés de marzo 
de mil novecientos setenta y dos, en el recurso de alzada contra 
el fallo dictado por el Tribunal Económico-Administrativo de 
Soria de fecha veinte de mayo de mil novecientos sesenta y 
ocho, que desestimaba la reclamación formulada contra la re
caudación de la cuota empresarial del Régimen Especial Agra
rio de la Seguridad Social, correspondiente al ejercicio de mil 
novecientos sesenta y siete, al ser aquella resolución nula por 
no ser conforme a derecho, y, en su consecuencia, declaramos 
que el Ayuntamiento de Soria, y por los bienes rústicos de su 
propiedad sobre los que se le ha girado la mencionada cuota 
empresarial, la cual expresamente anulamos, no viene obligado 
al pago de la misma mientras la Corporación recurrente no es
blezca sobre dichos bienes una Empresa agraria, debiendo de
volvérsele las cantidades que por tal concepto ha ingresado, co
rrespondiente ai indicado ejercicio; sin hacer imposición de 
costas.»

Y cuya confirmación en 14 de febrero de 1975 por el Alto 
Tribunal consta acreditada en el correspondiente testimonió. 

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario de Ha

cienda, Fernando Benzo Mestre.

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.


